*Vide initio
Annotatio-
nes Pamme-
lij in librum
Tertulliani,
de Pœnitentia,
vbi ostenditur,
quod
Confessio se-
cretæ optima
sit Disciplina
Ecclesiæ.*

*Hieron. in c.
4. Osee simi
lem locū ha-
bet. de morū
dissolutione
sublato me-
tu damnatio-
nis.*

*Cap. 10.
De Basilij
Disciplina et
Regulis, Ba-
ronius 10mo
4. fol. 385.*

næ index Disciplina est, negant Deum timendū
Itaque libera sunt illis omnia & soluta. Vbi autē
Deus non timetur, nisi vbi non est? Vbi Deus non
est nec veritas vlla est. Vbi veritas nulla est, metu-
tō & talis Disciplina est. At vbi Deus, ibi metu-
in Deum, qui est initium sapientiæ, ibi metus in
Deum, ibi grauitas honesta, & diligentia atton-
ta, & cura sollicita, & adlectio explorata, & com-
municatio deliberata, & promotio emerita, &
subiectio religiosa, & apparitio deuota, & pro-
cessio modesta, & Ecclesia vnita, & Dei oīa, me-
ca 44. ibid. Proinde hæc apud nos testimonia Di-
ciplinae ad probationem veritatis accedunt, à quā
diuertere nemini expedit, qui meminerit futurū
iudicij, quo omnes nos necesse est apud Christi
tribunal astare, reddentes rationē in primis ipsius
fidei. Sequuntur nunc summarie excerpta ex Basili-
o Magno quæ ad Disciplinam Ecclesiasticā spō-
ctant. omnia & singula verba Basilij nō annota-
studio breuitatis, sed per indicē digito. q. demon-
strauit omnia loca Basilij fusius ex ipso fōte req-
renda. Primò in Summa Moral. c. 51. ostendit qui-
lis esse debeat ille, qui proximum corrigere ten-
tat: & cap. 70. Quomodo Euangelij prædicatore
prius seipsum emendare oporteat. Deinde in quaestio-
sue interrogat, ac responsionibus diffusè tracta-
tis. q. 13. De exercitatione per silentium. q. 14. De
ijs, qui se Deo desponderunt, & professionē suā
irritam facere aggrediuntur. q. 15. De puerorū
sumptiōe, institutione, & de virginū professione
q. 24. De modo mutue conuersationis. q. 25. Quo-
imminet horrendum iudicium Præfecto peccato

tes non corrigenti. q. 26. Quod oporteat omnia oc-
 culta etiã cordis referre ad Præfectũ. q. 27. Quod
 oporteat Præfectum etiam commonefieri, à præ-
 eminentibus in fraternitate, si quando erret. q. 30.
 Quo affectu deceat Præfectum fratrum cnram ge-
 rere. q. 31. Quod oporteat suscipere exhibitum à
 Præfecto Ministerium. q. 37. An oporteat prætextu
 orationum & psalmodiæ negligere opera manu-
 aria. q. 38. Quæ artes Professioni Basilij Monasticæ
 aptæ. q. 43. Quales oporteat esse Præfectos & quo-
 modo gubernare conuentũ. q. 45. Quod oporteat
 post Præfectum etiam alium quenda esse, qui pos-
 sit in absentia aut occupationibus illius fratrum
 curam gerere. q. 47. De his qui non suscipiunt ea
 quæ à Præfecto mandata sunt. q. 48. Quod non o-
 portet curiosum esse de gubernatione præfecti,
 verum proprio. q. 50. Quomodo oporteat incre-
 pare præfectum. q. 51. Quomodo oporteat corri-
 gere delictum eius, qui peccauit. q. 52. Quomodo
 affectum oporteat susserre penas. q. 53. Quomodo
 artiũ Doctores corrigent pueros peccãtes. In quæ-
 stionibus compendio explicatis. q. 2. Qualem Pro-
 fessionem à se inuicem exigere debent, qui simul
 secundum Deũ viuere volunt. q. 5. Quomodo quis
 debeat pœnitentiam agere secundũ singula pec-
 cata. & Qui verbis se pœnitere confitetur, pecca-
 tum verò non corrigit, qualis sit. q. 10. Anima mul-
 tis peccatis grauata, cũ qualib. lachrymis, qualiq;
 timore à peccatis recedere debeat. q. 13. Ex quibus
 fructibus probetur vera pœnitentia. q. 14. Quomo-
 do corrigantur malæ cogitationes & à Deo alie-
 nationes. qu. 27. Si quis Præfecto detrahat, quo-
 modo ipsi attendemus. qu. 32. Quomodo curetur

& cor.

& corrigatur arrogans. Q. 35. Si non sustinet
 purgari quid faciendum sit. Q. 57. Si quis desens
 incorrigibilem habeat, & frequentius commo-
 datus lædatur, an conferat magis ipsi permittere.
 Q. 61. Si quis neque operari potest, neq; Psalmo
 discere voluerit. Q. 73. De eo qui non desiderat
 corrigendi fratrem redarguit peccatum, sed affe-
 ctu iustificandi seipsum. Q. 84. De eo, qui more
 tumultuosos ac turbatorios habet. Q. 109. Qualis
 animo ac prudentia præditus esse debeat præ-
 fectus in his, quæ præcipit aut cõstituit. Q. 102. Quo
 affectu increpantem increpare oporteat. Si con-
 tingat etiam ipsum seniore in alicubus labi, an
 ipsum reprehendi oporteat. Qualibus poenis in
 fraternitate uti oporteat. An oporteat confitemi
 sorore seniore adesse etiam ipsam seniore. An
 oporteat aliquid abire citra Præfecti commo-
 factionem. An oporteat ipsum tolerare. An oporter-
 teat eum qui in hæreticos aut græcos incidit, cu-
 bum cum ipis capere, aut ipsos salutare. Si urgen-
 te necessitate præfectus requirat ab ipso suppel-
 lectilem & contradicat. Si non festinet adesse Re-
 gulæ Psalmidæ & orationis, an nullum damnum
 animæ incurrat. Quo affectu quis poenam susci-
 pere debeat. Qui tristitia afficitur erga eum, qui
 ipsum increpant, qualis sit. An oporteat psalmo-
 diæ tempore in domo Colloquium fieri. Quomo-
 do acquiramus humilitatem. In qua re oporteat
 nos fieri quasi pueros. Quomodo suscipiamus re-
 gnum Dei velut pueri. Quomodo debet benedi-
 cere is qui obiurgatur, aut quid consolari is, qui
 blasphemijs ac conuitijs impetitur. An oportet
 inter-

inter
 lican
 fit in
 ctar
 dus,
 lare
 port
 req
 An c
 exh
 bus
 tori
 tore
 ram
 refe
 nor
 Quo
 tia f
 non
 con
 re, a
 lij m
 piet
 Ora
 text
 heb
 nes
 pto
 mal
 mun
 agn
 ne.

inter-

interdictas actiones impudentius omnibus publicare, aut alicubus & his qualibus. An possibile sit indefinenter psallere aut legere, aut seria tractare de verbis Dei. Nolens psallere an sit cogendus, An oporteat in fraternitate puerorum secularem Doctorem esse. An ex Diario auspiciari oportet psalmodiam vel orationem. An oporteat requirentibus alicubus ad Visitationem abire. An oporteat eos, qui visitant laicos, ad orationem exhortari. An oporteat operari Visitantibus quibusdam in Capitibus, Constitutionum exercitatoriarum. Quod neutiquam conueniat exercitorem cupere potestatem fratrum aut praefecturam. Quod non oportet à spirituali fraternitate rescari. Quod non oporteat exercitorem honores ac praefecturas & praerogatiuas quærere. Quod oporteat Praefectum paternâ beneuolentia subditorum res ac negotia gubernare. Quod non oportet Praefectos exercitatoribus propriâ congregationem deserentibus libertatem tradere, aut ipsos ad vitæ societatem suscipere D. Basilij Magni Poenâ in delinquentes exercitationes pietatis statutâ. Si quis sanus corpore neglexerit Orationes, aut ediscere psalmos praetextus in peccatis, hic excommunicetur, aut vnâ hebdomadam ieiunet. Poenâ in regulares virgines statutâ. Quæ reluctatur praefectarum praepro, excommunicetur hebdomadam vnâ. Quæ maligno oculi intuitu proximæ est molesta, excōmunicetur hebdomadam vnâ. De poena non agnoscentis suam ipsius vtilitatem in correctione. Poenâ incerti auctoris & inscriptione carentes

tes inter Basilij scripta repertæ. Si quis egrediat
 de Monasterio non accepta benedictione, aut
 dimissus ab Archimandrita. i. patre & præfeco
 sit excommunicatus. Si quis careat benedictione
 gratia, si quis absque capitis velamine opus
 ciat in quocunque loco, careat benedictione
 si quis cum externis aut proprijs acceden
 bus conuersetur. Si quis noctu inueniatur pri
 tim cum aliquo agens, aut locum, vbi dormit,
 tans, propter voluptatem ad hoc designatorum
 communicetur. Si quis vesperi post Pater noster
 inueniatur colloquens, excommunicetur, eam
 contemnens non recõcilietur ante ministerium
 aut dicat causam archimandritæ, aut cubiculi
 præfecto, aliàs excõmunicetur. Si quis in die
 lationis impedierit seipsum à cõmunionem. Si quis
 è scripturis contentiosè disputet. Si quis lauat
 suam aut alterius vestem præter voluntatē Archi
 mandritæ, careat benedictione. Si quis vesperi
 accesserit ad Pater noster absq; aliqua causa
 tur in orationem donec omnes dormierint, sicut
 tur in orationē vsq; ad tempus Lucernarium, au
 sistatur his, qui Disciplinæ boni ordinis curam
 rūt & careat benedictione. Si quis expergefa
 ab aliquo in tēpore Ministerij aut lectionis æg
 ferat, excommunicetur. Si quis superflue post Vi
 sitationem Matut. ingreditur in ægrotorium
 etorium, exceptis his, qui silentium imperant,
 rerum curam sibi demandatam habent careat be
 nedictione. Si quis fuerit inuentus scribens
 suscipiens literas excepto archimandrita, sit
 communicatus. Hæc loca Basilij induxi summa

*Basil. hom. de
 Ira. iram ca
 uendam in
 disciplina. vi
 de in lib.
 de Spirit. S.*

tim & breuiter quasi per indicem. nam nimis
prolixum fuisset singula, quæ legentibus obuia
sunt, describere. ex his perfectam Monasticæ
Disciplinæ, de qua postea suo loco dicturi sumus
formam concipere possumus, & ex D. Basilio ali-
arum Regularum auctoritatem comprobare,
quæ postea ordine similes sequutæ fuerunt. Iam ^{Cap. 17a}
vt ad D. Augustinum accedamus ordo postulat.
Hic Disciplinam & mores Catholicæ Ecclesiæ
contra Manichæos per gradus omnium virtutum
graphicè describit libr. vno de Moribus Catholi-
cæ Ecclesiæ, qui totus in argumento Disciplinæ
Ecclesiasticæ exornando versatur, & præcipuè
huc pertinent verba aurea eius libri, capituli 28.
Quod autem attinet ad Disciplinam, per quam
ipsi animo sanitas instauratur, quæ si absit, nihil
ad depellendas miseras salus ipsa corporis va-
let, difficillima omninò res est. Atque vt in cor-
pore dicebamus, aliud esse morbos & vulnera
curare, quod pauci homines bene facere pos-
sunt, aliud autem famem sitimque sopire; sic
in animo sunt quædam, in quibus excellentia
illa & rara magisteria non admodum deside-
rantur, vt cum hortamur & monemus, vt hæc
ipsa indigentibus exhibeantur, quæ corpori
esse exhibenda diximus. Cùm enim hæc faci-
mus, ope corpori; cùm autem docemus vt fi-
ant, disciplina animo subuenimus. Sunt verò
alia, quibus multi modi varijque morbi ani-
morum magna quadam & prorsus ineffabili
ratione sanantur, quæ medicina, nisi diuinitus
populis mitteretur, nulla spes salutis esset,

tam immoderata progressionē peccantibus. Haec
 tamen Disciplina, de qua nunc agimus quae ani-
 mi est medicina, quantum ex ipsis scripturis di-
 nis colligere licet, in duo distribuitur, Coercitio-
 nem & Instructionem. Coercitio timore, Instru-
 ctio verò amore perficitur, eius dico cui per Di-
 ciplinam subuenitur: nam qui subuenit, nihil ho-
 rum duorum habet nisi amare. In his duobus Deo
 testamentis veterē & nouo disciplinā nobis regi-
 lam dedit. Quanquam enim vtrunque sit in vtro-
 que, praevalet tamen in veterē timor, amor in no-
 uo, quia ibi seruitus, hic libertas ab Apostolo pro-
 dicatur. Qui ergo diligit proximum, agit quan-
 tum potest, ut sanus corpore sanusque animo sit
 sed cura corporis ad sanitatem animi est referen-
 da. Ait ergo his gradibus, quod ad animum at-
 net, ut primò timeat, deinde diligit Deum: hi mu-
 res sunt optimi per quos nobis etiam ipsa proue-
 nit, ad quam modo odio rapimur, agnitio verita-
 tis. Pertinet huc quoque Liber vel sermo aut Trac-
 ctatus D. Augustini de Disciplina Christiana, seu
 de Domo & schola Disciplinae qui extat tomo 9.
 folio 312. in editione Louanienſi Plantiniana, &
 alius liber seu tractatus in eodem tom. 9. de Vita
 Christiana seu Bono Disciplinae, qui tamen puta-
 tur non esse D. Augustini. D. Dadræus in locis Cō-
 Simil. & Diffim. notat Augustinum in epistol. 48.
 ad Vincentium. & epistol. 1. ad Bonifacium sermo
 59. de verbis Domini in Ioannem 6. idem in epistol.
 ad Galat. 5. D. Augustinus libr. 1. de Ciuitate Dei
 cap. 9. hanc causam praecipuam statuit toto isto
 capite, cur boni temporaliter cum malis simul
 in hoc

in hoc seculo affligantur, quod ob metum & potentiam malorum boni Disciplinam & correptionem in malos non exercent, sed dissimulent, vel quia laboris piget, vel quia verentur eos offendere, vel quia inimicitias eorum deuitant, ne impediunt & noceant in istis temporalibus, siue quas adipisci appetit cupiditas, siue quas amittere formidat infirmitas. Si autem *Disciplina* intermittatur, quia oportunius tempus inquiritur, vel eisdem ipsis metuit ne deteriores ex hoc efficiantur, vel ad bonam & piam viam erudiendos, impediunt alios & premant & auertant à fide, non videtur esse cupiditatis occasio, sed consiliū charitatis latè explicat, quomodo homines magis abstineant à correptione & disciplina ob vincula cupiditatis, quam ob officia charitatis. addit tandem ad hoc speculatores, i. populorum præpositi constituti sunt in Ecclesijs, vt non parcat obiurgando peccata &c. Idem li. i. c. 30. Qui oderūt Disciplinam, vel de ea conqueruntur, luxuriam cupiunt habere securam, & perditissimis moribus, remota omni molestiarum asperitate diffluere, vt infinita varietas voluptatum insanis effusionibus exquiratur, secundisque rebus ea mala oriuntur in moribus, quæ sæuientibus peiora sunt hostibus. At ille Scipio istam vobis metuens calamitatem, nolebat æmulam tunc imperij Romani Carthaginem dirui, & decernenti vt dirueretur contradicebat Catoni, timens infirmis animis hostē securitatem, & tanquam pupillis ciuibus idoneū tutorem necessariū videns esse terrorem. Nec eū sentētia fetellit, re ipsa probatum est, quam verū